
 
 JUDEŢUL ARGEŞ                                                                          
 ORAŞUL COSTEŞTI                                                                           
 CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                         

 
 

HOTĂRÂRE  NR.83 
privind constituirea ca mijloace fixe şi înregistrarea în evidenţa contabilă a 

oraşului Costeşti la categoria „bunuri care alcătuiesc domeniul public”  
a unor investiţii 

                                           
 
            Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa   
extraordinară, în data de 19.10.2023; 
            Având în vedere: 

-Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul ing. Baicea                       
Ion-Primarul orașului Costești, înregistrat sub nr.24211 din 13.10.2023; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.24212 din 
13.10.2023, întocmit de doamna Ion Andreea Mihaela–şef serviciu buget 
contabilitate-impozite şi taxe locale; 

-cap.III din OMFP nr.1917/2005, privind aprobarea Normelor metodologice 
privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de 
conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

-Procesele verbale de recepţie la terminarea lucrărilor nr.13975 din 
06.06.2023, nr.14194 din 07.06.2023, nr.17369 din 14.07.2023, nr.17747 din 
20.07.2023, nr.19634 din 16.08.2023, nr.22479 din 21.09.2023, nr.20220 din 
23.08.2023, nr.20620 din 29.08.2023, nr.20621 din 29.08.2023, nr.20662 din 
29.08.2023; 

-art.129 alin.(2) lit.„c”, art.133 alin.(2) lit.„a”, art.136 alin.(8), art.196 alin.(1) 
lit.„a”, art.286 şi art.287 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
           Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local 
Costesti; 
           În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.3 lit. „g” din O.U.G. nr.57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

         HOTĂRĂŞTE: 
 
           Art.1.Se aprobă constituirea ca mijloace fixe şi înregistrarea în evidenţa 
contabilă a oraşului Costeşti, la categoria „bunuri care alcătuiesc domeniul 
public” a investiţiilor cuprinse în anexa nr.1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
           Art.2.Primarul oraşului Costeşti prin compartimentele de specialitate va 
asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
           Art.3.Prezenta hotărâre va fi comunicată în termenul legal: 

- Instituţiei prefectului judeţului Argeş; 
- Primarului oraşului Costeşti. 

       Dată astăzi: 19.10.2023  
                                                                   contrasemnează secretar general oraş 

       Chiriţă Iuliana 
 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                       ZĂBAVĂ IONEL-ADRIAN            
 



 
 

                                                                     Anexa nr.1 la HCL nr.83/19.10.2023 
 
 
  

Nr.crt. Denumire investiție Valoare în lei 

(inclusiv TVA) 

Domeniul 

patrimonial 

1. Modernizarea sistemului de distribuție apă 

caldă, apă rece, canalizare, a grupurilor 

sanitare de la Sala de sport și montarea de 

panouri solare în vederea furnizării apei 

calde – Şcoala Gimnazială nr.1 Costești 

60.000,00 PUBLIC 

2. Turnare covor tartan la terenul de sport-

Primărie, orașul Costești 

84.999,32 PUBLIC 

3. Modernizare instalatie apa GPN/Clubul 

Copiilor Costești 

5.000,00 PUBLIC 

4. Proiectare și execuție instalație detectori 

fum, în vederea protecției la incendiu, 

Camin Liceul Teoretic Costești, Orașul 

Costești 

59.976,00 PUBLIC 

5. Amenajarea terenului de sport din incinta 

stadionului cu gazon sintetic multisport 

249.999,96 PUBLIC 

6. Turnare covor tartan la terenurile de sport-

Școala Gimnazială nr.1 Costești 

244.999,58 PUBLIC 

7. Proiectare și execuție instalație de 

protecție împotriva descărcărilor 

atmosferice tip PDA, în vederea obținerii 

autorizației de Securitate la incendiu, 

Grădinița cu Program Prelungit „Fantezia”, 

Orașul Costești 

32.963,00 PUBLIC 

8. Înființare pergolă pentru oficierea 

căsătoriilor în parcul central, orașul 

Costești 

22.832,21 PUBLIC 

9. Construcție perete din rigips, în vederea 

obținerii autorizației de Securitate la 

incendiu, Gradinița cu Program Prelungit 

„Fantezia”, Orașul Costești 

1.355,50 PUBLIC 

10. Execuția unui acoperiș la copertina ștrand, 

orașul Costești 

3.937,00 PUBLIC 

 

 
            PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ, 

                                                  ZĂBAVĂ IONEL-ADRIAN    
     

                                   
    

 
 


